

اقتصاد لبنان، پس از تجاوز

لبنان با کاهش رشد اقتصادی، فرار مغزها و دلاریزه شدن پس اندازها روبه‌رو است.

نظر نمی‌رسد. در جریان درگیری‌ها، درآمد های دولت لبنان به شدت کاهش یافت و هزینه های آن فقط به پرداخت حقوق و دستمزد و تأمین مالی خدمات اضطراری نظیر ارتش، بیمارستان‌ها و خدمات امدادی محدود گردید. با وجود این، به دلیل وضعیت خوب و قوی ذخایر ناخالص بین‌المللی بانک مرکزی لبنان، ثبات مالی این کشور همچنان دست نخورده باقی ماند، زیرا هر دو گروه سرمایه‌گذاران و دارندگان حساب‌های پس‌انداز به جای بیرون کشیدن سرمایه‌های خود از سیستم مالی کشور، همچنان از رویکرد انتظار و مشاهده تبعیت نمودند. حتی با شدت گرفتن درگیری‌ها، تنها ۴ درصد پس‌اندازها از سیستم مالی لبنان بیرون کشیده شد ولی دلاریزه کردن پس‌اندازها تا حدود ۷۵ درصد افزایش پیدا کرد، هرچند این روند هم اکنون به میزان قابل ملاحظه‌ای رو به کاهش نهاده است.



در حال حاضر چشم‌انداز مالی لبنان هم در کوتاه مدت و هم در بلندمدت، زیاد امیدوارکننده به

جنگ ۳۳ روزه ارتش اسرائیل با حزب الله لبنان، پیامدهای اقتصادی مخربی برای هر دو طرف منازعه به ویژه لبنان در پی داشته است. برآوردهای اولیه از خسارات به وجود آمده نشان می‌دهد که زیرساخت‌های حیاتی لبنان از جمله فرودگاه بین‌المللی و جاده‌ها و پل‌های اصلی این کشور حدود ۳/۵ میلیارد دلار خسارت دیده‌اند. در این میان، اگرچه بازارهای مالی منطقه توانستند به آرامی از کنار این بحران عبور کنند، ولی فعالیت اقتصادی و موقعیت بودجه‌ای لبنان به شدت از این منازعه متأثر گردید.

بر همین اساس، انتظار می‌رود نرخ واقعی محصول ناخالص داخلی (GDP) لبنان، برخلاف نمایش مقتدرانه آن در نیمه اول سال جاری میلادی، تا پایان سال به صورت محسوس آفت نماید. همچنین این درگیری خونبار و مخرب به شدت تقاضای منطقه برای توریزم و خدمات مالی را کاهش داد. این در حالی است که بازگشت بخش‌های آسیب‌دیده به وضعیت پیشین، به اعتمادسازی فراوان و بهبود وضعیت امنیتی لبنان بستگی دارد که تحقق این امر نیز مستلزم گذشت زمان است.

کارشناسان اقتصادی معتقدند که تخریب زیرساخت‌های فیزیکی و فرار مردم جنگ‌زده لبنان از صحنه درگیری‌ها، به صورت بالقوه نرخ رشد اقتصادی میان‌مدت این کشور را کاهش خواهد داد که البته نشانه‌های آن در نرخ واقعی GDP لبنان اکنون هم قابل مشاهده است. در این بین، درست است که آغاز فعالیت‌های بازسازی به افزایش نرخ تقاضای داخلی و بهبود وضعیت زیرساخت‌های این کشور کمک فراوانی می‌کند، ولی باید دید که آیا شمار انبوهی از متخصصان و کارشناسان لبنانی که از ترس حملات، کشورشان را به مقصد خارج ترک کرده‌اند، بار دیگر به وطن باز خواهند گشت؟ به علاوه، چه زمانی طول خواهد کشید تا نرخ واقعی رشد اقتصادی (GDP) لبنان به وضعیت قبل از درگیری بازگردد؟

بن لادن و بوش: تهدید کنندگان صلح جهان

چه کسانی صلح و امنیت بین‌المللی را بیشتر تهدید می‌کنند؟

بر اساس نتایج یک نظرسنجی که اخیراً توسط مؤسسه تحقیقاتی EKOS کانادا صورت پذیرفته است، بیشتر مردم کانادا، مکزیک و انگلیس عقیده دارند که پرزیدنت بوش و سیاست خارجی وی، بزرگ‌ترین تهدید برای صلح و امنیت بین‌الملل بوده و آنها نگران آن هستند که واشنگتن طی دو سال آینده، یکی از دو کشور ایران یا کره شمالی را اشغال کند. جالب است بدانید که در جریان این نظرسنجی، شرکت کنندگان کانادایی، انگلیسی، مکزیک و اسرائیلی تصریح کرده‌اند که اسامه بن لادن، جرج بوش، کیم یونگ ایل و سید حسن نصرالله، چهار عامل تهدیدکننده صلح و امنیت بین‌الملل هستند که در میان این چهار تن، به عقیده پاسخگویان مکزیک اسامه بن لادن و جرج بوش به ترتیب مقام اول و دوم را دارند. در مقابل، تنها ۹ درصد از شهروندان اسرائیلی شرکت‌کننده در این نظرسنجی، بوش را خطری جدی برای صلح و امنیت بین‌الملل تلقی کرده‌اند. در این نظرسنجی ۶۹ درصد از انگلیسی‌ها، ۶۲ درصد از شهروندان کانادایی، ۵۷ درصد مکزیک‌ها و ۳۶ درصد از یهودیان اسرائیلی اعتقاد دارند که سیاست خارجی بوش جهان را به ناامنی کشانده است. حتی نظرسنجی‌هایی که اخیراً توسط مؤسسات معتبر نظرسنجی کانادایی صورت پذیرفته است، آشکار ساخته که اکثریت شهروندان آمریکایی معتقدند جنگ در عراق به خوبی پیش نمی‌رود. فرانک گریوز، مدیر مؤسسه نظرسنجی EKOS کانادا، در همین رابطه می‌گوید: "با نزدیک شدن به انتخابات میان‌دوره‌ای مجالس سنا و کنگره آمریکا، تمامی نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند که بیشتر آمریکایی‌ها از سیاست خارجی بوش به ویژه در مورد عراق ناراضی هستند که این وضعیت حتی در میان شهروندان متحدان سنتی آمریکا نیز هویدا می‌باشد."

نتایج نظرسنجی یادشده همچنین فاش ساخته است که ۸۹ درصد از شهروندان مکزیک شرکت‌کننده در نظرسنجی، ۷۳ درصد کانادایی‌ها، ۷۱ درصد انگلیسی‌ها و ۳۴ درصد شهروندان اسرائیلی با تصمیم واشنگتن برای اشغال عراق کاملاً مخالف‌اند. نکته جالب توجه این نظرسنجی این است که ۶۸ درصد پاسخگویان مکزیک، ۶۰ درصد اسرائیلی‌ها و ۵۷ درصد شهروندان کانادایی معتقدند که ایالات متحده آمریکا در تلاش برای متوقف کردن فعالیت‌های هسته‌ای ایران و کره شمالی، به یکی از این دو کشور در دو سال آینده حمله نظامی خواهد کرد. لازم به یادآوری است، در این نظرسنجی از هر چهار کشور مکزیک، انگلیس، کانادا و اسرائیل ۱۰۰۰ نفر شرکت کرده بودند.

